岳麓区医疗保障局
2022年城乡医疗救助项目自评报告
根据长沙市医疗保障局《关于做好2023年医疗救助市级绩效评价自评和2022年财政重点绩效评价发现问题整改工作的通知》的文件要求，我局认真组织实施，对2022年城乡医疗救助资金的使用和管理情况进行了如实、客观的自评，现将自评情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
为完善社会救助体系，切实保障城乡困难居民的基本生活和基本权益，根据《长沙市人民政府办公厅关于印发<长沙市医疗救助实施细则>的通知》（长政办发〔2022〕7号）的文件精神，对具有本区常住户籍，已参加职工基本医疗保险或城乡居民基本医疗保险的困难对象，其医疗费用在基本医疗保险、大病保险和其他补充医疗保险支付后仍有困难的，可以给予城乡医疗救助，以保障救助对象的基本医疗需求，缓解其因病致贫程度和因病返贫，切实保证做到应救尽救，促进社会和谐稳定。
（二）资金情况
1.中央、省级资金分解下达情况
根据《长沙市医疗救助实施细则》（长政办发〔2022〕7号）（以下简称《细则》）的规定中关于配套资金的要求，2022年岳麓区城乡医疗救助资金总额为1006.99万元，其中：中央、省级资金372.99万元，到位率100%。
2.本级财政配套资金到位情况
地方资金 634万元，资金拨付到位及时。
3.上年度资金结余情况
2021年度结余204.88万元。
二、绩效评价工作开展情况
（一）项目基本情况
根据《细则》的规定，医疗救助是基本医疗三重保障的兜底保障制度，通过政府资助困难群众参加城乡居民基本医疗保险，实施住院医疗救助和门诊医疗救助，最大限度防止困难群众因病返贫、因病致贫。
1.评价目的：加强预算绩效管理，强化支出责任，建立科学合理的财政支出的绩效评价管理体系，提高财政资金使用效益。
2.评价范围：评价工作主要围绕城乡居民医疗救助基金的项目决策、过程管理、产出指标、效益指标和满意度指标五个方面开展自评。
3.评价依据：应符合《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》、印发《“十四五”全民医疗保障规划》2022年度任务的相关文件，符合预算绩效管理意见、绩效评价管理办法、各省市相关管理办法等。
4.评价指标体系：分为五个一级指标，分别为项目决策、过程管理、产出指标、效益指标和满意度指标。一级指标下设十二个二级指标，分别有决策依据、决策过程、绩效目标、资金分配、资金管理、组织管理、数量指标、质量指标、时效指标、社会效益指标、可持续影响指标、服务对象满意度指标。
5.评价过程：我局高度重视，提高认识，确保质量、按时完成，根据各项指标体系建立专项工作机制，压紧压实绩效管理主体责任，落实到岗，分解到人，按要求开展自评工作，严格审核指标数据的真实性，准确性和逻辑性，以及证明材料的原始性和完整性逐项逐级核实指标得分，确保绩效评价结果的真实客观。
（二）绩效评价指标完成情况
1、资金到位情况分析
2022年各级财政共安排资金1006.99万元，其中中央财政305.19万元，省级资金67.8万元，地方资金634万元，资金拨付及时到位。2021年结余204.88万元。
2、资金执行情况分析
根据预算资金安排及上年度结余情况，2022年实际使用670.9万元。其中中央、省级资金指标已全部使用完毕，地方资金结余结转下年使用。
3、资金管理情况分析
医疗救助资金纳入到社会保障基金财政专户，实行专户储存，专账管理，专款专用。岳麓区财政局在财政社保基金专户中建立医疗救助资金专账，用于办理资金的汇集、核拨等业务；医疗保障部门设立医疗救助资金发放专户，用于办理医疗救助资金的核拨、支付和发放等业务。实现了从市财政国库到区县财政国库、到发放专户、到个人账户的全封闭运行，确保了救助资金的安全规范。同时严防和杜绝虚报、冒领的现象发生。
三、绩效目标完成情况
1.年度绩效目标完成情况分析
①根据《长沙市医疗救助实施细则》（长政发〔2022〕7号)的规定，岳麓区城乡居民医疗救助对象涵盖低保、特困、重残、纳入监测范围的防止返贫监测对象及最低生活保障边缘家庭成员、及因高额医疗费用支出导致家庭基本生活出现严重困难的因病致贫大病患者。
②住院及门诊救助 4106人次;
③充分发挥医疗救助托底保障功能，有效防范群众因病返贫致贫。将符合条件的困难群众纳入救助对象范围。
     2.产出指标完成情况分析
①数量指标完成情况分析：根据《细则》规定，岳麓区城乡医疗救助对象涵盖特困、孤儿、低保、重残、乡村振兴监测对象及其他困难对象等。通过各项费用的支付，有效地缓解了这一群体“因病致贫、因病返贫”的问题，维护了社会稳定，促进了社会和谐。
②质量指标完成情况分析：全年特困供养人员住院医疗费用政策范围内90%救助，低保对象住院医疗救助在扣除年度起付线后政策范围内比例达到70%，第三类救助对象住院医疗救助在扣除年度起付线后政策范围内救助比例达到50%，全部完成了年初设定的指标值。
③时效指标完成情况分析：我区已实现“一站式”结算，2022年末，共有17家一站式结算医院，困难群众看病就医方便程度明显提高。
3.效益指标完成情况分析
2022年我区执行全市的医疗救助政策，通过住院、特殊门诊等医疗救助项目支出，为参保对象解决了医疗保险报销后仍然有大笔医疗费用不能承担的后顾之忧，让弱势群体感受到了党和政府的关爱。
根据《细则》第二章第五条的规定，享受基本医疗保险待遇，且有本县户籍人员，其医疗费用在基本医疗保险、大病保险和其他补充医疗保险支付后仍有困难的对象，可以按照本细则的规定申请医疗救助，医疗救助申请受理实现全区户籍人员的全覆盖。
4.服务对象满意度分析
我区城乡居民医疗救助工作的满意度为90.15%，参保群众对医疗救助政策的知晓率高，全部完成了设定的指标值。四、综合评价情况及评价结论
岳麓区医疗救助政策的实施，做到了管理规范、程序到位、群众满意、社会反响好，确保人人享有基本医疗卫生服务，有效缓解了困难群众的就医难问题，取得了良好的社会效益，维护的社会的稳定。医疗救助资金实行专户储存、专账管理和专款专用，有效保障了民生资金的使用安全和使用效益。总之，城乡医疗救助项目从项目决策、项目管理及项目绩效等方面，综合自评结论为：优。

岳麓区医疗保障局
[bookmark: _GoBack]2023年3月30日